
 
 
 
În temeiul prevederilor art.38 alin.(1), (3) şi (5), precum şi ale art.46 alin.(1) pct.7 din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.79/2002 privind cadrul general de reglementare a 
comunicaţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.591/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
 

PREŞEDINTELE AUTORITĂŢII NAŢIONALE 
DE REGLEMENTARE ÎN COMUNICAŢII 

 
 

emite prezenta decizie. 
 
 

DECIZIE 
pentru modificarea Deciziei preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Comunicaţii nr.1311/2004 privind unele măsuri în vederea utilizării eficiente a 
resurselor de numerotaţie 

 
 

 Art.I. – Articolul 2 din Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Comunicaţii nr.1311/2004 privind unele măsuri în vederea utilizării eficiente a resurselor de 
numerotaţie, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.1.132 din 30 noiembrie 
2004, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„Art.2. – După împlinirea unui termen de 7 luni de la intrarea în vigoare a prezentei 
decizii se interzice furnizorilor de servicii de comunicaţii electronice destinate publicului 
utilizarea, în vederea furnizării de servicii de telefonie prin intermediul cartelelor virtuale sau al 
cartelelor preplătite, exclusiv servicii dial-up pentru acces la Internet, a altor resurse de 
numerotaţie decât cele prevăzute în PNN în domeniile 0ZAB = 0801, 0ZAB = 0807 şi 0ZAB = 
0808 sau indicativele individuale de forma 10xyz pentru selectarea transportatorilor.” 

 
Art.II. – Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 

PREŞEDINTE, 
DAN CRISTIAN GEORGESCU 

 
 

 
Bucureşti, 23 iunie 2005. 
Nr. 189 / EN. 


